CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br

AUTÓGRAFO DE LEI Nº 7.346/2021

PROJETO DE LEI Nº 107/2021

Prevê afixação, em áreas públicas com

muitas ocorrências de abandono de

animais, no Município de Franca, de

placas ou cartazes com as advertências

e informações que especifica.

(Projeto de Lei de autoria da Sra.

Vereadora Lindsay Cardoso)

A CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA, Estado de São Paulo, nos

termos da Lei Orgânica do Município de Franca,

A P R O V A

Art. 1º Serão afixados, em áreas públicas com muitas ocorrências

de abandono de animais, no Município de Franca, placas ou cartazes

contendo:

I - advertência sobre a proibição de tal prática e a caracterização

do crime de maus-tratos a animais, indicando a legislação vigente e

as penalidades aplicáveis;

II - telefones e endereços eletrônicos de órgãos aptos a receber

denúncias de abandono de animais.

Art. 2º Esta Lei Ordinária poderá ser regulamentada, no que

couber, mediante Decreto, pelo Chefe do Poder Executivo.

Art. 3º As despesas com a execução da presente Lei Ordinária

correrão à conta de dotações orçamentárias próprias.

Art. 4º Esta Lei Ordinária entrará em vigor 180 dias após a data

de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br

Câmara Municipal de Franca, 3 de novembro de 2021.

_______________________________

CLAUDINEI DA ROCHA

Presidente

_______________________________

ILTON FERREIRA

1º Secretário

_______________________________

GILSON PELIZARO

Vice-Presidente

_______________________________

LURDINHA GRANZOTTE

2ª Secretária